
 
 

 

EDITAL 

 

 

Tendo apreciado as candidaturas ao Mestrado em Economia Internacional e Estudos 

Europeus (1ª fase), de acordo com os critérios previamente estabelecidos, a equipa 

coordenadora do Mestrado vem publicar a lista seriada das candidaturas aceites, das 

candidaturas recusadas, bem como das que transitam para a segunda fase, dando 

assim cumprimento ao disposto no número 6) do Despacho Nº 65N/P/2014 do 

Presidente do ISEG, de 18 de dezembro. 

Tendo sido considerados um a um todos os candidatos, as classificações finais atribuídas 

aos candidatos admitidos, bem como a decisões de recusa e de transição de alguns 

candidatos para a 2ª fase, resultaram da votação dos membros da comissão 

coordenadora, constituída em júri. 

 

 

Candidaturas aceites 

 

John Sokol 

MARIA LEONOR VAZ COSTA MARQUES DE ALMEIDA 

Luzie Marie Kölblinger 

Victoria Freitas Lopes de Castro 

Francisco Miguel De Lemos Nunes Rodrigues dos Santos 

RAHUL SURENDRA JIVAN 

Margarida santos Mendonça de Carvalho Santana 

Bernardo Santos Stoffel 

Daniel Carvalho Veiga 

JOÃO EDUARDO MARTINS DOS SANTOS 

Sofia Camaz Coelho Magalhães 

Danielle Giovanna Kerntopf 

Maria Eduarda da Conceição Pereira 

Ana Sofia Constantino Afonso Dias 

16,9 

16,3 

15,6 

15,6 

15,0 

14,4 

14,1 

13,8 

13,8 

13,8 

13,8 

13,6 

13,6 

13,5 



 
Inês Afonso Sampaio de Matos Moreira da Silva 

MARGARIDA DOS SANTOS DIOGO 

Catarina Bouih Leandro Carita 

Francisca Santos Albuquerque 

Henrique da Silva Severo Gameiro Barroso 

Silvino Gonçalves Bacelar 

Tomás Rodrigues Laranjo 

Lucas Ferreira 

Dália Florea 

Diogo Alexandre Inácio Martins 

Laura Florea 

FRANCISCO MARTINS FERREIRA 

Ana Francisca Moreira Pinheiro Sardoeira 

Katia de Carvalho Marques D'Alva de Carvalho 

Tiago Miguel Martins Encarnação 

VASCO GRÁCIO VILELA 

Caio César Callasans Veras Pessoa 

Daniela de Fátima Alves Oliveira 

Tiago Alexandre Madeira da Silva 

Larissa da Silva Novais Vieira 

António Muinga Francisco 

MARIA LEONOR VAZ COSTA MARQUES DE ALMEIDA 

 

13,5 

13,5 

13,1 

13,1 

13,1 

13,1 

13,1 

12,9 

12,6 

12,6 

12,6 

12,4 

12,1 

12,1 

12,1 

12,1 

11,8 

11,6 

11,3 

11,3 

10,9 

10,3 

  

 

Candidaturas recusadas 

 

(Nenhuma) 

 

 

 

 



 
Candidaturas que transitam para a segunda fase 

 

SALVADOR DE ALMEIDA CAMPOS FURTADO 

Tatiana Marisa Camilo Pinheiro 

Yingzi Guo 

 

 

 
 

 

ISEG, 10 de março de 2022 

 

 

 

(Coordenador de Mestrado) 

(Memb. Com. Coord. Mest.) 

(Memb. Com. Coord. Mest.) 

 

 

  



 
 

ANEXO 

Critérios de Admissão e Seriação de Estudantes Candidatos ao Mestrado em Economia 
Internacional e Estudos Europeus 

 

Pré-requisitos 

Os previstos na lei. 

 

Cálculo da Classificação de Candidatura 

A seriação, que se aplica apenas aos alunos que cumprem os pré-requisitos, foi feita com 
base na classificação de candidatura calculada tendo por base a classificação final do 1.º 
ciclo, a área científica, a instituição que conferiu o grau e a eventual formação 
complementar mencionada na documentação apensa ao processo. 
 
 
 
 
 
 


