

### **EDITAL**

Tendo apreciado as candidaturas ao Mestrado em Economia Internacional e Estudos Europeus (1ª fase), de acordo com os critérios previamente estabelecidos, a equipa coordenadora do Mestrado vem publicar a lista seriada das candidaturas aceites, das candidaturas recusadas, bem como das que transitam para a segunda fase, dando assim cumprimento ao disposto no número 6) do Despacho № 65N/P/2014 do Presidente do ISEG, de 18 de dezembro.

Tendo sido considerados um a um todos os candidatos, as classificações finais atribuídas aos candidatos admitidos, bem como a decisões de recusa e de transição de alguns candidatos para a 2ª fase, resultaram da votação dos membros da comissão coordenadora, constituída em júri.

### **Candidaturas aceites**

John Sokol	16,9
MARIA LEONOR VAZ COSTA MARQUES DE ALMEIDA	16,3
Luzie Marie Kölblinger	15,6
Victoria Freitas Lopes de Castro	15,6
Francisco Miguel De Lemos Nunes Rodrigues dos Santos	15,0
RAHUL SURENDRA JIVAN	14,4
Margarida santos Mendonça de Carvalho Santana	14,1
Bernardo Santos Stoffel	13,8
Daniel Carvalho Veiga	13,8
JOÃO EDUARDO MARTINS DOS SANTOS	13,8
Sofia Camaz Coelho Magalhães	13,8
Danielle Giovanna Kerntopf	13,6
Maria Eduarda da Conceição Pereira	13,6
Ana Sofia Constantino Afonso Dias	13,5



Inês Afonso Sampaio de Matos Moreira da Silva	13,5
MARGARIDA DOS SANTOS DIOGO	13,5
Catarina Bouih Leandro Carita	13,1
Francisca Santos Albuquerque	13,1
Henrique da Silva Severo Gameiro Barroso	13,1
Silvino Gonçalves Bacelar	13,1
Tomás Rodrigues Laranjo	13,1
Lucas Ferreira	12,9
Dália Florea	12,6
Diogo Alexandre Inácio Martins	12,6
Laura Florea	12,6
FRANCISCO MARTINS FERREIRA	12,4
Ana Francisca Moreira Pinheiro Sardoeira	12,1
Katia de Carvalho Marques D'Alva de Carvalho	12,1
Tiago Miguel Martins Encarnação	12,1
VASCO GRÁCIO VILELA	12,1
Caio César Callasans Veras Pessoa	11,8
Daniela de Fátima Alves Oliveira	11,6
Tiago Alexandre Madeira da Silva	11,3
Larissa da Silva Novais Vieira	11,3
António Muinga Francisco	10,9
MARIA LEONOR VAZ COSTA MARQUES DE ALMEIDA	10,3

## **Candidaturas recusadas**

(Nenhuma)



# Candidaturas que transitam para a segunda fase

SALVADOR DE ALMEIDA CAMPOS FURTADO Tatiana Marisa Camilo Pinheiro Yingzi Guo

ISEG, 10 de março de 2022
(Coordenador de Mestrado)
(Memb. Com. Coord. Mest.)
(Memb. Com. Coord. Mest.)



### **ANEXO**

Critérios de Admissão e Seriação de Estudantes Candidatos ao Mestrado em Economia Internacional e Estudos Europeus

## Pré-requisitos

Os previstos na lei.

## Cálculo da Classificação de Candidatura

A seriação, que se aplica apenas aos alunos que cumprem os pré-requisitos, foi feita com base na classificação de candidatura calculada tendo por base a classificação final do 1.º ciclo, a área científica, a instituição que conferiu o grau e a eventual formação complementar mencionada na documentação apensa ao processo.